
Copia 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

SERVIZI GENERALI 

 

 
Determinazione n. 114    del 19/12/2018 

 

OGGETTO: BANDI DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL'ART. 30 

D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI "ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO" (CAT. C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

PRESSO L'AREA "SERVIZI GENERALI", DI N. 1 POSTO DI "AGENTE DI 

POLIZIA MUNICIPALE" (CAT. C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 

E DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO" (CAT. D) A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PRESSO L'AREA "SERVIZIO 

TECNICO".      

Il responsabile del servizio: DR. ALBERTO CORSINI

      

 

VISTO l’art. 30 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi del quale “1. Le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 

dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 

presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 

competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari 

almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 

passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. 

In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la determinazione dei fabbisogni 

standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di 

differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso 

dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla 

richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione 

che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore 

all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un portale finalizzato 

all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità. (omissis) 2.2 Sono nulli gli accordi, gli atti o le 

clausole dei contratti collettivi in contrasto con le disposizioni di cui ai commi 1 e 2. 2-bis.  Le 

amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 

copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, 

provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 

amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, 



che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il 

trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e 

posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il 

trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di 

inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria. (omissis) 2-quinquies. Salvo 

diversa previsione, a seguito dell'iscrizione nel ruolo dell'amministrazione di destinazione, al 

dipendente trasferito per mobilità si applica esclusivamente il trattamento giuridico ed economico, 

compreso quello accessorio, previsto nei contratti collettivi vigenti nel comparto della stessa 

amministrazione.”; 

 

VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto del personale delle 

Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento  generale degli Uffici e dei Servizi –, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29 gennaio 2014, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione di 

concerto con il Ministero per gli Affari regionali e le Autonomie n. 1/2015 del 29 gennaio 

2015, attutiva delle disposizioni in materia di personale di cui all’art. 1, commi 420-430, 

legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione pubblica dell’11 agosto 2016 dalla quale 

risulta il ripristino delle ordinarie facoltà assunzionali per le Amministrazioni pubbliche 

della Regione Piemonte a seguito della chiusura del procedimento di ricollocazione del 

personale degli enti di area vasta di cui al decreto ministeriale 14 settembre 2015 adottato 

in base al disposto dell'art. 1, commi 424-425, legge 23 dicembre 2014, n. 190, e dell’art. 7, 

comma 2-bis, decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito con modificazioni dalla 

legge 27 febbraio 2015, n. 11; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 10 dicembre 2018 avente 

ad oggetto “Modifica della Programmazione del fabbisogno di personale – triennio 2018/2020”, 

esecutiva ai sensi di legge, che ha previsto, per l’anno 2018 la copertura di n. 2 posti di 

“istruttore amministrativo” (cat. C) presso l’Area “Servizi generali” e di n. 1 posto  di 

“istruttore direttivo tecnico” (cat. D) presso l’Area “Servizio Tecnico” e, per l’anno 2019,  la 

copertura di n. 1 posto  di “agente di polizia municipale” (cat. C) attraverso l'assunzione 

dall'esterno previa procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell'art. 30 d.lgs. 

165/2001; 

 

RILEVATO che questo Comune ha rispettato il pareggio di bilancio nell'esercizio 

finanziario 2017; 

 



DATO ATTO che, negli esercizi finanziari precedenti ed in quello attuale, si è proceduto 

costantemente ad un contenimento complessivo delle spese di personale come imposto 

dalle vigenti disposizioni legislative; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE il bando di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/01, per 

la copertura di n. 2 posti di “istruttore ammnistrativo” (cat. C) presso l’Area “Servizi generali” 

(all. 1) e lo schema di domanda di partecipazione (allegato A), allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 
 

2. DI APPROVARE il bando di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/01, per 

la copertura di n. 1 posto di “agente di polizia municipale” (cat. C) (all. 2) e lo schema di 

domanda di partecipazione (allegato A), allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante, formale e sostanziale; 
 

3. DI APPROVARE il bando di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 d.lgs. 165/01, per 

la copertura di n. 1 posto di “istruttore direttivo tecnico” (cat. D) presso l’Area “Servizio Tecnico” 

(all. 3) e lo schema di domanda di partecipazione (allegato A), allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dei suindicati bandi di mobilità e degli allegati all’Albo 

pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale del Comune di Banchette al 

seguente indirizzo: www.comune.banchette.to.it, sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione "Bandi di concorso" per almeno 30 giorni consecutivi; 
 

5. DI DISPORRE la trasmissione dei suindicati bandi di mobilità e degli allegati, per la relativa 

pubblicazione, ai Comuni della Città metropolitana di Torino, alla Città metropolitana di 

Torino, alle Province piemontesi ed alla Regione Piemonte; 
 

6. DI DARE ATTO che l’approvazione del presente bando di mobilità non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura del posto in 

oggetto in presenza di domande che non soddisfino i requisiti di professionalità necessari o 

per altri motivi di pubblico interesse o sopravvenienze di norme od atti amministrativi 

generali. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  DR. ALBERTO CORSINI 



 

 Anno 1-Imp / Sub  2-Accertamento 

1             

2             

 

 

 

□ Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 
pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 

II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 
dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 
267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
(accertamento entrata) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (DR.ssa Domenica VITTONATTI) 

 

Data,19/12/2018 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 

consecutivi 

 

Dal 20/12/2018                                               Il Messo Comunale 

 


